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ZAUJÍMAVOSTI Z EVIDENCIE OBYVATEĽOV A MATRIKY

Začne sa s výstavbou 
domova dôchodcov

Na veľtrhu v Bratislave 
sa nestratilo ani naše mesto

Preventívna činnosť hasičského zboru

Eliška Gajdičiarová je prvou občiankou 
nášho mesta v roku 2020

Komisia životného prostredia 
sa venovala aj petíciám občanov

Záver roka 2019 bol pre samosprá-
vu mesta Turzovka povzbudzujúcim 
momentom do ďalšej práce. 

Dňa 30.12.2019 mesto Turzovka 
obdŕžalo od Ministerstva pôdohospo-
dárstva a  rozvoja vidieka Slovenskej 
republiky rozhodnutie o  schválení 
žiadosti o  nenávratný finančný prí-
spevok pre projekt: „Nové sociálne 
služby na komunitnej úrovni v meste 

Turzovka“, v sume 1 253 999,11 €. Suma 
celkových oprávnených výdavkov je 
1  319  999,06 €. Cieľom projektu je 
rozvoj alternatívnych sociálnych služieb 
komunitného charakteru vytvorením 
vhodného prostredia pre poskytovanie 
sociálnych služieb.  Tieto ciele budú 
dosiahnuté  výstavbou nového staveb-
ného objektu, zariadenia pre seniorov 
pre 12 miest v  sociálnych službách 
poskytovaných pobytovou formou. Vo 

vybudovanom zariadení sa bude po-
skytovať opatrovateľská služba, denné 
centrum, jedáleň a  podporné služby 
práčovňa a odľahčovacia služba. Súčas-
ťou projektu okrem výstavby zariadenia 
a  materiálno technického vybavenia 
bude zakúpenie motorového vozidla s 
9 miestnou úpravou na prepravu ZŤP. 
 Realizácia projektu bude prebiehať  od 
januára 2020 do decembra 2021. 

 Mgr. Lenka Kubíková

Veľtrh ITF Slovakiatour je najväč-
ším veľtrhom cestovného ruchu na 
Slovensku a patrí medzi najvýznam-
nejšie podujatia v regióne strednej 
Európy. 

Veľtrh každoročne prináša komplex-
ný servis pre ľudí, ktorí chcú cestovať 
do zahraničia alebo spoznávať krásy 
Slovenska. Prezentuje sa tu portfólio 
cestovných kancelárií, ako aj turistické 
informácie sprostredkované zahranič-
nými centrálami krajín. 

Tento rok 23. – 26. januára mal na 
veľtrhu svoje miesto aj stánok Eurore-
giónu Beskydy, na ktorom sa zúčastnili 
členovia predstavenstva a predsedovia 
združení slovenského, českého a poľ-
ského regiónu. Podporiť a prezentovať 
cestovný ruch prišiel aj primátor JUDr. 
Ľubomír Golis, ako člen predstaven-

stva združenia. To že mesto Turzovka 
je pekným a rozvíjajúcim sa mestom 
potvrdili i mnohí návštevníci veľtrhu, 
ktorý región Kysúc navštevujú. 

Práve takéto aktivity umožňujú 
zvyšovať potenciál regiónu Beskydy 

pre cestovný ruch, umožňujú výmenu 
informácií a skúseností na podporu 
rozvoja cestovného ruchu a  nadväzo-
vanie partnerskej spolupráce s  inými 
subjektami.  

 Mgr. Lenka Kubíková

Dobrovoľný hasičský zbor v  roku 
2019 plnil všetky úlohy, ktoré mu vy-
plývajú zo zákona 314/2001 o ochrane 
pred požiarmi, zákona 121/2002 o po-
žiarnej prevencií a  zo štatútu mesta 
Turzovka a to aj na úseku preventívnej 
činnosti.

Preventívna skupina pod vedením 
Romana Červenca vykonala celkovo 
82 protipožiarnych preventívnych 
kontrol a obhliadok fyzických a práv-
nických osôb v mestských častiach 
Turkov a Predmier, ako aj v obci Dlhá 
nad Kysucou. Kontroly boli zamerané 

na požiarnu ochranu zimného vykuro-
vacieho obdobia, kde hodnotili najmä 
technické stavy vykurovacích telies, 
dymovodov, komínov a sklady palív, 
súvisiacu požiarnu dokumentáciu, 
akými sú dokumenty a potvrdenia vy-
dané kominármi alebo inými revízny-
mi pracovníkmi. V štyroch prípadoch 
boli obyvatelia preventívnou skupinou 
upozornení na zlé umiestnené elektric-
ké a elektrotepelné spotrebiče. 

Našli sa však i  obyvatelia, ktorí 
nechceli sprístupniť svoje rodinné 
domy a objekty na kontrolu, pričom 
členovia DHZ sa preukázali preukazmi 

preventívnej hliadky a aj občianskymi 
preukazmi.

Prosíme občanov, aby vo  vlastnom 
záujme umožňovali vykonať preven-
tívnu prehliadku vo svojom rodinnom 
dome, či objekte  a rešpektovali usmer-
nenia hasičov vedúce k odstráneniu 
zistených závad a nedostatkov. Tak-
tiež, aby vykonávali všetky potrebné 
preventívne opatrenia počas celej 
vykurovacej sezóny, aby nedochádzalo 
k zbytočným katastrofám.  Náklady na 
preventívne opatrenia sú vždy výhod-
nejšie ako náklady na odstraňovanie 
následkov požiarov.     DHZ Turzovka

Každoročne s napätím očakávame 
narodenie prvého občana nášho 
mesta. V tomto roku sme čakali štyri 
dni. V sobotu 4. januára sa šťastným 
rodičom Jarmile a Ľubomírovi naro-
dila prvá občianka Turzovky Eliška 
Gajdičiarová. 

Vážila 3050 g a  merala 48 cm. 

V  pondelok 27. januára bol malú 
Elišku a  jej rodičov navštíviť aj pri-
mátor nášho mesta Ľubomír Golis. 
Doniesol jej hračku, � nančný darček 
a  hrdej mame peknú kyticu. Malej 
Eliške a  jej rodičom  zaželal veľa 
zdravia, šťastia, lásky a  krásnych 
spoločných chvíľ strávených v kruhu 
svojej rodiny. 

Prvýkrát v tomto roku zasadala ko-
misia životného prostredia, dopravy, 
výstavby a územného plánu. V  uto-
rok 21. januára sa za účasti primátora 
mesta JUDr. Ľubomíra Golisa, jeho 
zástupkyne MUDr. Viery Belkovej 
a  prednostu MsÚ JUDr. Františka 
Mravca stretli jej členovia, aby pre-
rokovali bohatý program. Komisiu 
viedol predseda Ing. Martin Mravec. 

Prítomní sa zaoberali vybudovaním 
trafostanice u Jašíka na Vyšnom konci 
za účelom skvalitnenia dodávky elek-
trickej energie a rozšírením optickej 
telekomunikačnej siete  na území 

mesta. Riaditeľ MPS Rudolf Šobich 
informoval o možnostiach bezdrôtovej 
prevádzky rozhlasu. 

Ďalej sa zúčastnení venovali petícii 
občanov o dobudovaní verejnej kana-
lizácie na Semetešskej ceste, v mestskej 
časti Vyšný koniec lokalita Vavračovci 
a na Severnej ulici v Predmieri. Zhodli 
sa, že mesto vypracuje projektovú 
dokumentáciu. Zaoberali sa tiež pe-
tíciami: „Detský hrad“ a „Dopravné 
značenie na Nádražnej a  Beskydskej 
ulici“.

Výstup z komisie bude prerokovaný 
na februárovom mestskom zastupi-
teľstve.

Najfrekventovanejšími menami v meste boli:
Ženy
Mária /390/, Anna /380/, Jana, Janka /190/, Veronika, Viera /145/, Emília /127/, 
Eva /100/,
Zuzana /95/ , Katarína /97/ , Martina /61/ a Terézia /50/
Muži
Ján /490/, Jozef /341/, Miroslav /210/, Peter /213/, Pavol, Pavel /200/, Štefan /180/, 
Martin
/130/, Marián /105/, František /105/ a Ladislav /104/.

Menej používané a skôr exotické mená:
Dievčatá
Diana, Rosalinda, Jenifer, Amanda, Ellie, Ester, Charlotte, Sára, Sarah, Timea, Lara, Lea,
Leona, Liliana, Leila, Mia, Sofia. Yasmina, Jasmine, Sandra, Stela, Elisabeth, Amarachi,
Xénia, Frederika, Šarlota, Zoja, atď.
Chlapci
Armand, Alex, Alexej, Antonio, Anis, Boris, Damian, Diego, Frederik, Henrik, Matias,
Mateo, Marco, Leo, Timotej, Theo, Telat, Tobias, Tobiáš, Thomas, Tadeáš, Romualdo,
Shaban, Sven, Sebastián, Vít atď.

Ovplyvnené je to aj tým, že sa viacero detí narodilo v cudzine, kde jeden z rodičov je často
cudzinec a aj tým, že do našej kultúry prenikajú vplyvy okolitého sveta, filmu a nových
možností.
Naopak u staršej generácie prevládajú tradičné mená čisto slovenského, prípadne biblického
pôvodu.

Naši občania v r. 2019 uzavreli 70 manželstiev, z toho 39 v Turzovke, cirkevnou
formou 25 a 14 na Mestskom úrade. Ďalších 31 občanov Turzovky uzavrelo manželstvo
mimo mesta. V cudzine najmä v ČR, Veľkej Británii a vo Švajčiarsku.
Do matričných kníh bolo zapísané 25 rozvodov manželstiev.
 Drahoš Bernát, matrikár

Mesto na jeho realizáciu dostalo 1,25 mil. eur
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Asfaltový výfrez pomohol 
občanom odľahlých lokalít

Prikrmovanie vtáčikov v zime

Ako sme Vás už informovali 
v minulom roku prebiehali ďalšie 
rekonštrukcie miestnych komunikácii 
v našom meste, pri ktorých vznikla 
odpadová surovina - asfaltový výfrez. 

Ten bol  spätne použitý na zlepšenie 
prístupu do jednotlivých mestských 
častí na vedľajšie resp. poľné komu-
nikácie. Kde všade bol použitý sme sa 
informovali u vedúceho úseku výstav-
by a rozvoja mesta Ing. Jána Červeníka. 

Asfaltový výfrez bol zabudovaný na 
nasledujúcich komunikáciách:

Mestská časť  Vyšný koniec
- lokalita pohostinstvo Maják, spev-

nenie vedľajšej prístupovej komuniká-
cie k rodinným domom dĺžka cca 50 m

- lokalita Majtánovci – dĺžka vyspra-
venej komunikácie cca 200 m

Mestská časť Turkov
- lokalita točňa Gaborikovci – dĺžka 

zrekonštruovanej komunikácie – cca 
700 m

Mestská časť Hlinené 
- lokalita točňa kaplnka u Blažkov 

– vyspravenie odstavnej plochy cca 
200 m²

Mestská časť Stred 
- lokalita staré škvárové ihrisko - vy-

spravenie okolia v ploche cca 300 m²
- lokalita miestne betónové garáže – 

vyspravenie otočnej plochy cca 80 m²

Asfaltovým výfrezom sa zlepšil 
a spevnil stav komunikácii  a tým sa 
aspoň čiastočne skvalitnil život oby-
vateľov v odľahlých lokalitách.  

Už sa stalo našou tradíciou, že každú 
zimu, hlavne v období, keď sú vtáčiky 
ohrozené najmä počas silnejších mra-
zov, silných vetrov, hmiel, poľadovice, 
pri silnom ochladení a pri veľkom sne-
hu, chodíme s deťmi do okolitej prírody, 
aby sme rozvešali aj netradičné kŕmidlá, 
ktoré sme si vyrobili sami /z ananásu, 
citrusu,.../. 

Takúto vychádzku do prírody  absol-
vovalo 17.januára 14 detí. Kŕmidla sme 
naplnili semienkami slnečnice, prosa, 
maku, ľanu,  jačmeňom, či vločkami. De-
ťom sme zabezpečili aj lojové guľky, ktoré 
obsahujú živočíšny tuk a  vtáčiky si na 
nich pochutia.  Pomôžeme tak vtáčikom 
doplniť stratenú energiu. Spoločne sme si 
na vychádzke netradične vyriešili detský 
kvíz, aby si deti utvrdili zásady a požia-
davky, ktoré máme dodržiavať počas 
prikrmovania vtáčikov v zime, aby sme 
im pomohli prežiť tuhú zimu. V priebehu 
zimy kŕmidla niekoľkokrát dopĺňame 
spoločne, alebo ich dopĺňajú deti, keď idú 
so svojimi rodičmi na prechádzku.

Naše deti sa tak naučia, ako správne 
vtáčiky prikrmovať, veď oni sa nám za to 
odvďačia. Často vidíme po zime, ako prí-
du ku kŕmidlám ukázať   svoje potomstvo.

 Mgr. Maďariová Janka

Šport v  našom mestečku funguje 
v skromných podmienkach. S Vašou 
pomocou však môžeme našim deťom 
ponúknuť viac atraktívnych turnajov, 
zápasov a zážitkov a aspoň čiastočne 
tak odbremeniť rodičov od vysokej 
� nančnej záťaže. 

Môžeme pre ne zabezpečiť lepšie ma-
teriálne vybavenie, a vďaka tomu pes-
trejší a kvalitnejší tréningový proces. 

Futbalový oddiel Tatranu sa sta-
rá o mladé športové talenty už od 
prípravky. Pomôžte deťom zdravo 
a zmysluplne tráviť svoj voľný čas. 
Urobte správnu vec a darujte svoje 
2% na rozvoj futbalu v Turzovke. Pre 
bližšie informácie nás navštívte na 
stránke  www.facebook.com/tatrant-
ka, príp. nás kedykoľvek kontaktujte 
na mailovej adrese tatranturzovka@
gmail.com. Ďakujeme.

Venujte 2% z daní 
pre turzovskú futbalovú mládež

Príprava v samospráve prebieha štandardne

Čakajú nás 
parlamentné voľby

Rozhodnutím č. 351 z  5. novembra 2019, predseda Národnej rady 
Slovenskej republiky Andrej Danko vyhlásil voľby do NR SR, ktoré sa 
budú konať v sobotu 29. februára 2020  od 7,00 hod do 22,00 hod.. Mesto 
Turzovka zriadilo 6 volebných okrskov.

Okrsok 1 - volebná miestnosť  - Požiarna zbrojnica Turzovka, Stred 178 
- zasadačka 

 - pre občanov mestskej časti Stred  bytové domy blok  č. súp. 392, 396, 
398, 405, 406, 410, 411, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317 a občanov mestskej 
časti  Závodie 

Okrsok 2 -  volebná miestnosť - Materská škola Turzovka  Stred 431 – trieda  
–  pre občanov  mestskej časti Stred –  bytové domy -  blok č. súp. 420, 421, 
422, 423, 424, 425, 426, 373, 374, 375, 471, 472, 487  

Okrsok 3 - volebná miestnosť- Požiarna zbrojnica Turzovka, Stred 178 
– veľká  zasadačka - pre občanov  mestskej  časti Stred, rodinné domy  
a bytové domy –blok č. súp. 13, 43, 303, 540, 566 a občanov  mestskej časti  
Turkov – u Valčuhov

Okrsok 4 - volebná miestnosť - Nízkoprahové denné centrum DÚHA, 
Turzovka Vyšný koniec 207 -  pre občanov mestskej  časti Vyšný koniec 
a Turkov  

Okrsok 5 - volebná miestnosť -  Mestský podnik služieb Turzovka, Pred-
mier 22 – zasadačka -  pre občanov mestskej  časti Predmier

Okrsok 6 -  volebná miestnosť - Materská škola Turzovka  Stred 431 – 
trieda  - pre občanov mestskej časti Hlinené

Právo voliť do NR SR má občan Slovenskej republiky ( podmienky - ob-
čianstvo SR, dosiahnutý vek 18 rokov v  deň konania volieb, volič nemá 
uložené tzv.  karanténne opatrenie) upravuje § 42 Zákona č. 180/2014 Z.z. 
o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  

Voličovi, ktorý  nebude môcť voliť vo volebnom okrsku, v ktorom je za-
písaný, vydá mesto Turzovka na jeho žiadosť hlasovací preukaz. Hlasovací 
preukaz oprávňuje na zápis do zoznamu voličov v ktoromkoľvek volebnom 
okrsku.

O  jeho vydanie je možné požiadať osobne, prípadne prostredníctvom 
splnomocnenej osoby (v splnomocnení je potrebné uviesť meno, priezvisko 
a číslo občianskeho preukazu splnomocnenej osoby), najneskôr posledný 
pracovný deň pred dňom konania volieb v úradných hodinách mesta.  

Hlasovacie preukazy sa vydávajú na Mestskom úrade v Turzovke v pra-
covné dni pondelok od 7,00 – 17,00 hod., utorok, streda, štvrtok v čase od 
7,00 do 15,00 hod. a v piatok od 7,00 -13,00 hod..  V piatok 28. februára 
najneskôr do 12,00 hod. na Matričnom úrade  (prízemie MsÚ).

O hlasovací preukaz je možné požiadať aj písomne tak, aby žiadosť bola 
doručená MsÚ do 10. 2. 2020. V žiadosti uvedie volič: meno, priezvisko, 
rodné číslo, adresu trvalého pobytu a adresu, na ktorú žiada zaslať hlasovací 
preukaz.   

Volič môže zo závažných, najmä zdravotných dôvodov požiadať okrskovú 
volebnú komisiu (v  deň volieb) o  možnosť hlasovať doma prostredníc-
tvom prenosnej volebnej schránky, prípadne požiadať aj telefonicky na t.č. 
0907/137 434 (p. Ľubica Čmelíková), prípadne   0905/575 269 (p. Martina 
Hrtúsová)  do piatku 28.2.2020 do 15.00 hod..

Pri príprave volieb mesto Turzovka postupuje podľa harmonogramu or-
ganizačno-technického zabezpečenia volieb. 

Dôležité informácie je možné nájsť na stránke mesta Turzovka -  www.
turzovka.sk (v časti Mesto, Voľby do NR SR 2020), prípadne  na stránke 
Ministerstva vnútra SR –  www.minv.sk/?volby-nrsr .

 Spracovala: Ľubica Čmelíková


